ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

MENSAGEM Nº 008/ 2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025

Excelentíssimos Senhoras e Senhores Vereadores

Com os vossos cumprimentos, vim através deste, fazer chegar ao

conhecimento de Vossas Excelências, o incluso Projeto de minha iniciativa que visa

outorgar o “Título de Cidadania honorário” a Ilustre Senhora, MARIA DA

CONCEIÇÃO MOREIRA DA COSTA, pelo relevante serviço prestado a este

Município, como servidora pública municipal.

Esperamos poder contar com o acolhimento e endosso dos nobres pares para

aprovação da justa homenagem, aproveitamos o ensejo para renovar os nossos votos de

estima e apreço.

Atenciosamente,

________________________________________

EVILAQUES ARAÚJO DA SILVA

(VEREADOR)

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 008/ 2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadania

honorário” a ilustríssima senhora, Maria da

Conceição Moreira da Costa, e dá outras

providências.

O VEREADOR EVILAQUES ARAÚJO DA SILVA, no uso das suas atribuições legais

que lhes são conferidas pelo art.49, inciso VII, bem como pelo art.67, inciso I, ambos da

Lei Orgânica Municipal de Uruoca, propõe para deliberação do Augusto Plenário e a

Câmara Municipal de Uruoca RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de Uruoca, a senhor,

Quinina Maria Araújo Gualberto, pelo relevante serviço prestado a este Município,

como servidora pública municipal.

 Art. 2º. A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para

esse fim.

  Art. 3º. As despesas decorrentes desta lei serão atendidas por dotações orçamentárias

próprias e específicas.

   Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA.

________________________________________

EVILAQUES ARAÚJO DA SILVA

(VEREADOR)

BIOGRAFIA

MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA DA COSTA Maria da Conceição Moreira da Costa,
nascida em Moraújo- CE, em três de junho de mil novecentos e oitenta e seis
(03/06/1986) filha de Antônio Francisco da Costa e Antônia Lílian Moreira, mãe de Adna
Costa Frota e Ívina Costa da Silva, Casada com Jean Cláudio Araújo da Silva. Cresceu e
criou-se na rua Irapuan Albuquerque do município de Moraújo, onde permaneceu até
os 19 anos de idade. Estudou até a 4ª série no Centro Educacional (antigo colégio), e
depois passou para escola Huet Arruda, onde estudou até o 3º cientifico (nomenclatura
usada na época). Aos 18 anos, deu inicio a uma graduação de licenciatura em Química,
onde estudou 5 anos. Depois realizou uma segunda licenciatura em pedagogia, em
seguida, fez pós-graduação em Gestão, Orientação e Supervisão Escolar. No ano de
2005, fez o primeiro concurso para o cargo de agente administrativo, no Município de
Uruoca. Passou a residir em Campanário, iniciando seu primeiro trabalho na Escola
Francisco Marques Vieira, onde trabalhou um ano, com carga de 100 h mensais. Em
2007 fez o segundo concurso, também em Uruoca, disputando o mesmo cargo, no qual
foi aprovada, totalizando sua carga horária em 200 h mensais, só que desta vez, atuando
na escola Né Conrado, onde permaneceu por três anos e meio, e depois remanejada
novamente para escola Francisco Marques Vieira, escola esta, onde começou a atuar no
magistério, no ano de 2013, na gestão do ex-prefeito Kilsem Aquino, atuando até 2014.
Em 2015, em decorrência de sua aprovação na seleção municipal para gestores, foi
nomeada como a primeira diretora do CEI Maria do Socorro Chaves. Em 2016, foi agente
pedagógica na Escola Raimundo Fernandes Moreira Chaves, acompanhando os
trabalhos pedagógicos da Educação de Jovens e Adultos. Em 2017, foi nomeada como
diretora da Escola Francisco Marques Vieira. Em 2018, fez novamente a seleção para
gestores escolares municipais, e foi aprovada para continuar no cargo de diretora, mas
por uma questão de afinidade ao cargo de professora, resolveu retornar ao magistério,
por decisão própria, sendo este, o cargo que exerce até hoje tendo muita satisfação e
compromisso com educação do município de Uruoca. Conceição, vinda do município de
Moraújo, há 20 anos reside no município de Uruoca, especificamente, no distrito de
Campanário, tendo Uruoca como local referente à construção de sua vida profissional e
pessoal. Há 20 anos, ela contribui para construção do processo educacional do
Município de Uruoca, tendo muita satisfação e orgulho de ser uma agente ativa na
formação de cidadãos Uruoquenses, por meio da educação.